

平成25年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月29日

上場会社名 アークランドサービス株式会社  
 コード番号 3085 URL <http://www.arclandservice.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 臼井 健一郎  
 (氏名) 玉木 芳春

TEL 03-5217-1531

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	10,801	15.2	1,620	10.4	1,636	8.3	966	14.1
24年12月期第3四半期	9,378	—	1,467	—	1,511	—	847	—

(注) 包括利益 25年12月期第3四半期 966百万円 (14.1%) 24年12月期第3四半期 846百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第3四半期	136.87	—
24年12月期第3四半期	119.99	—

(注) 平成24年9月1日付で普通株式1株につき、3株の割合をもって株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年12月期第3四半期	8,501	6,428	75.6	910.74
24年12月期	8,018	5,623	70.1	796.62

(参考) 自己資本 25年12月期第3四半期 6,428百万円 24年12月期 5,623百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
25年12月期	—	0.00	—		
25年12月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	13.3	2,180	11.1	2,200	9.2	1,200	7.9	170.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期3Q	7,374,000 株	24年12月期	7,374,000 株
② 期末自己株式数	25年12月期3Q	315,143 株	24年12月期	315,143 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期3Q	7,058,857 株	24年12月期3Q	7,058,886 株

平成24年9月1日付で普通株式1株につき、3株の割合をもって株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数(普通株式)を算出しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2.平成24年9月1日付をもって、普通株式1株につき3株の割合で株式分割をしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融緩和政策への期待感から、円安株高が進行し、先行きの景況感には明るさが見られました。しかしながら、長期化している個人消費の低迷や持続する厳しい雇用情勢、円安に伴う原材料・エネルギー価格の上昇、欧州債務危機問題や新興国の経済停滞など景気の下振れリスク等の懸念があり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食業界におきましては、国内の市場規模に拡大が見られない中、消費者の低価格志向や中食傾向、さらには食材価格の上昇など、大変厳しい経営環境となりました。

このような環境の中で、当社グループは、「かつや」の平均月商の引き上げへの施策の実施と、出店加速に向けて取り組んでまいりました。

既存店につきましては、「かつや」において6回のフェアメニューの投入と8回のキャンペーンを実施した結果、1～9月の既存店売上高前年比は、直営店において103.4%、F C店においては102.8%と好調に推移いたしました。また、既存店5店舗の「かつ併設型」への大規模改装を実施いたしました。

出退店につきましては、「かつや」を直営店8店舗（F C店からの営業譲渡1店舗含む）、F C店21店舗（海外2店舗含む）出店したことにより、直営店2店舗の閉店はありましたが、「かつや」の当第3四半期末の店舗数は純増27店舗の236店舗となりました。その他の業態につきましては、「チェントペルチェント」と「新橋岡むら屋」、「コメダ珈琲」を各1店舗出店いたしました。また、「とん菜や」と「タヴェルナ ダ ビゴット」を閉店したことにより、当第3四半期末の店舗数は11店舗となりました。

なお、第1四半期連結累計期間より、関連会社のサト・アークランドフードサービス株式会社を持分法適用会社といたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高10,801百万円（前年同期比15.2%増）、営業利益1,620百万円（前年同期比10.4%増）、経常利益1,636百万円（前年同期比8.3%増）、四半期純利益966百万円（前年同期比14.1%増）となりました。

なお、当社グループは外食事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、8,501百万円となり、前連結会計年度末比483百万円の増加となりました。

これは主に、現金及び預金等の増加により流動資産が121百万円増加、新規出店に伴う有形固定資産等の増加により固定資産が361百万円増加したことによるものであります。

負債は、2,072百万円となり、前連結会計年度末比322百万円の減少となりました。

これは主に、未払法人税等の減少により流動負債が432百万円減少したものの、受入保証金の増加により固定負債が109百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末比805百万円増加の6,428百万円となり、自己資本比率は75.6%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成25年2月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成25年1月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この減価償却方法の変更による影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,607,328	3,790,870
売掛金	476,107	472,507
商品	89,522	101,634
原材料及び貯蔵品	36,852	27,473
その他	318,021	256,765
貸倒引当金	△2,400	△2,300
流動資産合計	4,525,432	4,646,952
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,446,534	1,644,399
その他(純額)	160,466	192,334
有形固定資産合計	1,607,001	1,836,733
無形固定資産		
投資その他の資産	6,045	5,190
敷金及び保証金	974,302	982,781
建設協力金	559,186	644,787
その他	346,084	384,943
投資その他の資産合計	1,879,574	2,012,512
固定資産合計	3,492,621	3,854,436
資産合計	8,018,054	8,501,389
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	627,948	566,911
未払法人税等	563,147	201,341
賞与引当金	—	21,460
その他	623,705	592,933
流動負債合計	1,814,801	1,382,647
固定負債		
受入保証金	399,600	491,685
資産除去債務	180,114	197,676
その他	296	613
固定負債合計	580,011	689,975
負債合計	2,394,813	2,072,622

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,320	456,320
資本剰余金	408,562	408,562
利益剰余金	4,837,207	5,642,621
自己株式	△78,870	△78,870
株主資本合計	5,623,219	6,428,633
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	20	132
その他の包括利益累計額合計	20	132
純資産合計	5,623,240	6,428,766
負債純資産合計	8,018,054	8,501,389

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
売上高	9,378,677	10,801,897
売上原価	3,878,634	4,586,551
売上総利益	5,500,043	6,215,345
販売費及び一般管理費	4,032,681	4,595,331
営業利益	1,467,361	1,620,013
営業外収益		
受取利息	8,355	10,597
リベート収入	6,099	7,456
協賛金収入	25,445	11,432
雑収入	6,932	4,603
営業外収益合計	46,832	34,091
営業外費用		
持分法による投資損失	—	12,836
雑損失	2,523	4,801
営業外費用合計	2,523	17,638
経常利益	1,511,670	1,636,466
特別利益		
固定資産受贈益	—	5,130
受取和解金	54,491	—
その他	240	743
特別利益合計	54,731	5,873
特別損失		
固定資産除却損	35,272	12,915
店舗閉鎖損失	45,228	40,850
減損損失	17,815	—
その他	6	—
特別損失合計	98,322	53,766
税金等調整前四半期純利益	1,468,079	1,588,573
法人税、住民税及び事業税	617,301	610,747
法人税等調整額	3,764	11,656
法人税等合計	621,066	622,403
少数株主損益調整前四半期純利益	847,013	966,169
四半期純利益	847,013	966,169

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	847,013	966,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39	—
為替換算調整勘定	△260	111
その他の包括利益合計	△221	111
四半期包括利益	846,792	966,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	846,792	966,281
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。